*Et dixit eis Jesus: Moyses panem, scilicet significativum de {308b} aere, quia descendebat ut ros vel pruina, et non verum panem de coelo descendentem vobis tunc dedit; sed modo Pater meus dat vobis panem de coelo verum, ipsum scilicet Dominum Jesum, quem ille panis figurabat; nam ille panis figura erat istius panis qui veritas est. Unde non dividitur, sed distinguitur hic verum contra falsum, quia panis ille verus, non falsus fuit; sed contra figurale, et sic panis ille proprie non fuit panis verus, quia fuit figura panis substantialis dati in Sacramento, et ideo iste panis est verus, qui fuit per illum figuratus.*

*Panis enim Dei verus, non figuralis est, qui de coelo descendit, et dat vitam mundo; effectus namque panis est, vitam conservare, et ideo ille est verus panis spiritualis, qui dat et conservat vitam spiritualem. Hoc autem competit Verbo incarnato, cujus egressio a summo coelo, id est a Patre; unde venit, ut vitam daret mundo. Panis corporalis non dat vitam, sed tantum praeexistentem conservat ad tempus; panis vero spiritualis ita vivificat, quod ipse dat vitam, nam anima incipit vivere per hoc, quod adhaeret Verbo Dei, et ideo ipsum Verbum Dei principaliter dicitur panis vitae. Propter quod Christus dicit: *Ego sum panis vitae*, id est dans vitam per divinitatem, *qui de coelo descendit*, per assumptam humanitatem, *ex quo si quis digne manducaverit*, ac ei fide et dilectione conjunxerit se, *non morietur* morte animae, *sed vivet* non tantum in praesenti et tunc, vita gratiae, sed etiam in futuro et in aeternum vita gloriae. Non sicut *patres eorum qui similes istis erant, manducaverunt manna, et mortui sunt* morte animae; quia quod videbant, intelligebant, quod non videbant, non intelligebant. Justi autem qui*

[3. COM EL MANNÀ ES COMPARA AMB L'EUCARISTIA, EN EL SENTIT QUE CRIST VIU ÉS PA PER A NOSALTRES]

Ingrats los jueus del pa que menjat havien, hi entenenent del pa material les paraules que-l Senyor parlava, responen: «Nostres pares la magna en lo desert menjaren, axí com és scrit: “Pa del cel los donà que menjasen”»; quasi dient: «Tu no has fet en nosaltres lo que féu Moysés en nostres pares, que-n lo desert los donà quaranta anys la magna; hi tu pa de ordi un dia.» Diu sanct Agostí: «Recordaven de Moysés les coses maravolloses hi senyaladament en la magna, hi majors del Senyor les volien veure»; quasi dient: «Tu promets 10 que-ns donaràs vianda que no perex ni passa, hi no obres tals coses com Moysés, que-ns donà la magna quaranta anys; tu pa de ordi un dia.»

Respòs lo Senyor: «Moysés vos donà pa no del cel mas de la regiò de l'ayre; hi significava lo verdader pa 15 del cel que us donà mon Pare.» Aquell pa no era verdader, mas era figura del verdader qui al món dóna vida. Lo verdader pa que al món dóna vida és lo Fill de Déu encarnat, qui eternament naxent del Pare per donar als hòmens vida ha pres carn humana. Lo pa 20 corporal no dóna vida, so- {86c} lament a temps la conserva.

Lo pa verdader qui del cel devalla, Déu, Fill de Déu en carn humana, dóna vida; car per la sua divinitat crea l'ànima. Hi axí, al cors dóna vida hi en l'ànima crea la 25 gràcia, que és la sua vida, hi après en la glòria la fa eternament viure. No-s menja aquest pa axí com vostres pares menjaren la magna, hi tots corporalment moren hi molts spiritualment en l'ànima; aquest pa

1-3 hi entenenent del pa material les paraules que-l Senyor parlava] Aquesta explicació sobre la ingratitud dels jueus, no apareix en VC, 308b, en què s'assenyala que els jueus preferien el pa que Déu els donà en el desert. | 4-5 “Pa del cel los donà que menjasen”] Psalteri (Sl 77, 24): «E pa del cel los donà. Pa dels àngels menjà l'ome» (Martos 2013: 254). | 8-10 Recordaven ... veure] Corella amplifica i posa en clar en la seua traducció el sentit de la citació atribuïda a sant Agustí d'Hipona en VC, 308a: «Attendebant itaque qualia majora volebant fieri.», això és, «Atenien a les coses majors que volien que es feren.» | 23-584,3 Lo ... resuscita] En aquest fragment, respecte VC, 308b, Corella en sintetitza el contingut, tot mantenint el verset de Jn 6, 33: «El pa de Déu és el que baixa del cel i dóna vida al món.» Se centra també en com aquest pa és salvador de l'ànima i li aporta la glòria eterna.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

similes istis non erant, non secundum animam mortui sunt, quia visibilem cibum spiritualiter intellexerunt. Unde erga devotos habebat omne delectamentum suavitatis; malis autem erat insipidus, quorum anima nauseam habebat, super cibo illo quando edebant. Sic Eucharistia digne sumentibus, est vitae spiritualis solatium; et indigne sumentibus, iudicium. Ille ergo *est* vere *panis vitae*, seu vivus, et *de coelo descendens*, qui potest praeservare a morte secundum animam, et dare vitam aeternam; talis vero panis est Verbum incarnatum, non autem datus a Moyse in deserto, quia multi qui ex illo manducaverunt, *mortui sunt* in anima, et morte aeterna.

Et tunc inter cetera dixit eis Jesus verba spiritualia de corpore et sanguine suo: *Panis*, inquit, id est signatum per panem, *quem ego summus Sacerdos dabo* sacramentaliter et spiritualiter, vel saltem spiritualiter manducanti, *caro mea est* latens sub specie panis, pro mundi totius vita sufficienter; et si in quibusdam non efficit, culpa eorum est. Et iterum: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis* vivificam ad vitam gratiae et gloriae, *et biberitis ejus sanguinem* intima aspergentem et emendantem, *non habebitis vitam in vobis*, id est pignus vitae, gratiae, et gloriae.

Et iterum: *Qui manducat carnem meam* quae pignus est vitae, quia in carne est deitas quae vivificat; *et bibit meum sanguinem* potu spirituali; qui, inquam, *manducat et bibit* ut debet, scilicet non solum sacramentaliter, sed etiam spiritualiter, *habet vitam aeternam*, quia habet principium vivificans in aeternum. Et iterum: *Caro mea vere est cibus*, in quantum est conjuncta Verbo Dei, quod est cibus quo vivunt Angeli; *et sanguis meus vere est potus*, quia totus purus, nihil habens de contrario admixtum, et cetera hujusmodi dixit tunc [309a] eis.

Qualiter autem ejus verba intelligere debeamus, ipse Dominus exponit dicens: *Qui manducat carnem meam*, ut spiritualement cibum, *et bibit meum sanguinem*, ut spiritualement potum, *in me manet* per vitae conformationem, *et ego in illo* per gratiae inhabitationem. Profecto fides in corde tuo, est Christus in corde tuo; crede ergo in eum, et manducasti. Haec fides per dilectionem operans est opus Dei, ut initium et finis omnis boni; quia per fidem veram homo incorporatur Deo.

Unde Augustinus: Credere in eum, est credendo amare, credendo diligere, credendo in eum ire, et ejus membris incorporari. Ipsa est fides quam de nobis exigit Deus, quae per dilectionem operatur. Credere ergo in eum, est manducare cibum qui manet in vitam aeternam. Ut quid paras dentes et ventrem? Crede, et

### SEGON DEL CARTOIXÀ

als qui dignament lo mengen dóna la eterna vida. Donchs aquest és verdader pa de vida, qui devallat del cel a les ànimes dóna vida hi los còssors resuscita.

Hi lavors los dix lo Senyor en clares paraules: «Lo verdader pa figurat per la magna és la mia carn sots 5  
spècies de pa cuberta, hi donar-la-us-he sufficientment per la vida de tots los hòmens. Los que no voldran viure en aquesta vianda serà en culpa sua. Hi per ço us dich: si no menjau la carn del Fill de l'home que dóna vida de gràcia hi de glòria, hi no beveu de la sua sanch, 10  
qui purga hi fa mundes les nostres entràmenes, no tendreu vida en vosaltres, no tendreu penyora de gràcia hi de glòria.»

Hi aquell qui la mia carn menja, la qual és penyora de vida, car és a la divinitat unida, a qui pròpiament 15  
pertany donar vida; hi beu la mia sanch, qui és de l'ànima spiritual or potable, té la vida eterna, perquè té lo principi per a eternament viure. La mia carn verdaderament és vianda unida al Verb divinal, qui és vianda de la qual viven los àngels, hi la mia sanch és 20  
verdader vi per a beure, la qual, scampada per vosaltres, de la mia amor vos embriague.»

Aquestes hi moltes altres paraules dix lavors lo Senyor als seus dexebles. Hi ell mateix Déu, Senyor hi mestre, expon com deven esser enteses, dient: «Qui 25  
menja la mia carn, spiritual vianda, hi qui beu la mia sanch, spiri- {86d} tual beure, aquest és en mi per vera amor hi crehença, hi yo só en ell per la mia gràcia.»

Diu sanct Agostí: «Creure en Déu és per amor hi caritat en ell encorporar-se, hi ell en tu per gràcia. No 30  
aparelles, donchs, les dents ni lo ventre, mas amor hi vera crehença, hi axí menjaràs la carn hi beuràs la sanch de Jesús, Déu, Senyor hi mestre.» Lo cors hi carn del Senyor consideram en dos maneres: la una spiritual, hi

17 or potable] Aquestes paraules han estat incorporades per Corella respecte VC, 308b. Amb la fórmula «or potable» es denomina la solució química que segons l'alquímia medieval, com assenyala Agustí Nieto i Galán (1998: 123), «era l'«*aqua vita*», l'or potable o «elixir de la llarga vida». Aquest tenia propietats curatives, i introduïa un nou tipus de fàrmacs d'origen mineral, de gran importància a partir del Renaixement.» Notem la relació cristiana que estableix Corella entre un element «científic», profà, i un altre espiritual i religiós com és la vida eterna. | 28 mia gràcia] Tot seguit, quant a VC, 309a, Corella omet un breu fragment sobre com la fe és l'inici de qualsevol obra bona i també de Déu.

manducasti: haec Augustinus. Caro enim Christi duplex est: spiritualis, scilicet Ecclesia; materialis, quam assumpsit de virgine Maria. Comestio ergo fit duobus modis: spiritualiter scilicet, quando quis Ecclesiae unitur; et sacramentaliter, quando Corpus et Sanguis in altari sumitur. Unde panis in altari, est sacramentum Corporis Christi, quod est in Ecclesia, et quod sumpsit de Maria.

#### 4. MURMURATIO CAPHARNAITARUM DURUM CHRISTI SERMONEM INVENIENTIUM

Et eum haec dixisset in synagoga, ubi locus communis et publicus erat docendi, docens in Capharnaum, quae erat metropolis Galilaeae; per quod ostenditur quod Christus palam docebat, sicut habens doctrinam sanam, et non suspectam; et haec dicendo charitatem suam nobis commendasset in dando Corpus et Sanguinem suum;

*multi ex discipulis ejus*, id est ex his qui eum sequebantur, ea tanquam carnales propter caecitatem cordis non intelligentes, sed carnaliter accipientes, et ab horrentes, murmurabant, et dixerunt, scilicet secreta apud discipulos: *Durus est hic sermo*, atque difficilis, *quis potest eum audire?* id est intelligere et obedire. Durum enim putabant, ad intelligendum; inaudibilem, ad faciendum. Hoc autem, secundum Augustinum, Dominus dispensative permisit, ut bene docentibus causam patientiae et consolationis, contra malignantes eorum dicta, praeberet, eum discipuli etiam verbis Christi detrahere praesumant.

*Sciens autem Jesus* qui scrutatur corda, *quia de hoc occulte murmurarent*, solvit quod illos movebat, et aperit unde fuerunt scandalizati, si tamen intelligerent. Ili enim putabant eum erogaturum Corpus et Sanguinem suum, ipse autem dixit se ascensurum in coelum utique integrum; ergo de spiritali manducatione hoc intellexit, non de carnali. *Si ergo videritis*, inquit, oculis cordis *Filium hominis ascendentem ubi erat prius quam assumeret carnem*, certe vel tunc intelligetis, quia gratia ejus non consumitur morsibus, et quia non eo modo quo putatis erogatur Corpus suum. Ipsi enim intellexerunt carnem, quomodo in cadavere laceratur, aut in macello venditur; non quomodo spiritu vegetatur.

Ubi Augustinus: Filius hominis Christus ex virgine Maria hic esse coepit in terra; ubi carnem assumpsit ex

aquesta és la sancta Sgleya; l'altra és aquella qui ha pres de les puríssimes sanchs de la sua verge senyora Mare. Quant combregam, prenem hi dins nosaltres entra aquesta carn del Senyor verdadera, la qual, si dignament rebem per amor hi verdadera crehença, 5 lavors nos fem carn sua en la sancta Sgleya. Fem-nos carn hi os de la sua carn hi ossos, car som part de la sua Sgleya; hi ell, Déu hi Senyor, per gràcia se incorpora en nosaltres, perquè és cap de la sua esposa, sancta Sgleya.

#### [4. DE LA MURMURACIÓ QUE ESDEVIQUÉ A CAPHARNAÛM DURANT UN SERMÓ DE CRIST]

Aquestes paraules dix lo Senyor en la sinagoga en la 10 ciutat de Cafarnaüm, que era la ciutat principal de Galilea, hon se mostra que'l Senyor publicament pricava. Era la sua doctrina sana hi no sospitosa, hi mostrava la sua amor hi caritat excessiva, donant-nos la sua verdadera carn en spiritual vianda. 15

Hi molts dels seus dexebles, de aquells qui'l seguien ab carnal pensa encegats, no entenen la spirital intel·ligència de aquesta mel·líflua vianda, avorrien hoir tals paraules, hi entre si murmuraven hi secretament deyen: «Dures són aquestes paraules, qui pot hoir 20 aquest home? Dura és aquesta paraula hi difícil de entendre, hi cruel de posar-la en obra, cosa inaudita hi impossible que acabar se puga.» Diu sanct Agostí: «Prenguen exemple tots los qui priquen; ligen hi mostren que pacientment soporten si-ls impugnen que 25 la doctrina del Senyor dien que és dura {87a}, hi que hoir no la poden.»

Sabent lo Senyor, qui los cors del hòmens penetra, que del que havia dit secretament murmuraven, diu-los: «Quant veureu lo Fill de l'home que se'n pujarà en 30 lo cel, hon era ans que devallàs a pendre carn humana, lavors conexereu que no us dexa la sua carn que la mengeu a mosos en la terra, ni la squinceu, ni la trocegeu ab les dents, axí com stimau vosaltres.»

2 de les puríssimes sanchs] Aquest breu fragment sobre la puresa de la Verge ha estat incorporat per Corella respecte VC, 309a. | 3-9 Quant ... Sgleya] Corella amplifica el contingut del text llatí corresponent de VC, 309a, en el sentit que afig la referència a la rebuda digna del sagrament de la eucaristia, així com de la condició de Crist com a cap de l'Església. | 28-34 Sabent ... vosaltres] Roís de Corella se centra en els versets de Jn 6, 61-62 («Jesús, sabent que els seus deixebles murmuraven de tot això, els digué: ¿Això us escandalitza? Doncs què direu quan veureu el Fill de l'home pujant on era abans?»), i redueix el contingut corresponent de VC, 309a. | 34 stimau vosaltres] Tot seguit, quant a VC, 309ab, Corella omet dues citacions atribuïdes a sant Agustí d'Hipona i a Teòfil d'Antioquia, la primera de les quals parla de la Trinitat divina, tot i la presència i el naixement de Crist en la terra, arran allò exposat sobre el seu retorn al cel. La segona citació omesa tracta la mateixa qüestió: Crist era un mateix ésser com a Fill de Déu i de l'home.

terra. Quid ergo sibi vult quod ait: *Cum videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius?* nisi ut intelligamus unam personam esse Christum Deum et hominem, non duas, ne fides nostra non sit Trinitas, sed quaternitas. Sic ergo erat Filius hominis in coelo, quemadmodum Filius Dei erat in terra in suscepta carne, Filius hominis in coelo in unitate personae. Unde et Theophilus: Non ergo propter hoc putes quod de coelo corpus Christi descenderit; sed quia unus et idem erat {309b} Filius Dei et hominis.

Deinde dicit: *Spiritus est qui vivificat*, id est, verba secundum spiritualem sensum intellecta vi vivificant et vitam dant; *caro autem non prodest quidquam* sine spiritu, id est secundum carnalem sensum intellecta nihil proderunt, imo nocent. Sicut *scientia* sine charitate *inflat*, sed per charitatem aedificat; ita *verba quae ego locutus sum vobis* ad utilitatem vestram, de Corpore meo manducando, et Sanguine bibendo, *spiritus et vita sunt*, id est spiritualem habent intellectum, et spiritualiter et non ad litteram intelligenda sunt, et vivificant. *Littera enim occidit; spiritus autem vivificat*. Nam sicut palea frumentum; sic et littera tegit spiritum. Hinc enim voluit intelligere manducatores et potatores carnis et sanguinis sui, ut in illo maneat, et ipse in illis.

5. FERVIDA PETRI RESPONSIÓ

*Ex hoc autem multi discipulorum ejus* in doctrina ejus non perfectorum, qui ad audiendum ejus doctrinam ipsum sequentes videbantur, sed non erant vere discipuli, *abierunt retrorsum*, et retrocesserunt *et jam non eum illo ambulabant* credentes, vel per poenitentiam redeuntes. *Dixit ergo Jesus ad duodecim: Numquid et vos quos specialiter eligi, vultis abire?* Non petit quasi ignorans, sed ut ostendat se eis non indigere; quia ponit in eorum optione eum aliis recedere.

*Et Petrus* qui erat principalior, et obediens ac firmus sicut petra, et in omnibus maxime ad interrogandum Dominum, eique respondendum promptus, ex fervore charitatis pro se et aliis *respondit: Domine*, in cujus ditione cuncta sunt posita, *ad quem ibimus?* quia non est dux veritatis nisi tu. Quasi diceret: Similem tui invenire non possumus; tu solus sufficis nobis, propter quem omnia reliquimus; et eum non sit similis tibi, non est a te, sed ad te eundem. Unde Augustinus: Si nos repellis a te; da nobis alterum te quem sequamur. In Petri responsione, exprimitur maxima dilectio ad Christum.

Unde Chrysostomus: Petrus fratrum amator, amicitiae conservator pro toto respondet collegio:

«Lo Sperit és aquell qui vivifica –que vol dir que les paraules spiritualment enteses donen vida–, la carn res no aprofita, que la carnal hi sensual intel·ligència més nou que no aprofita. Les paraules que yo he parlat a vosaltres de donar-vos la mia sanch a beure hi la mia carn per vianda, són paraules de Sperit hi vida –que vol dir que tenen spiritual intel·ligència hi spiritualment se deven entendre–, que, ab tot que realment hi verdadera la mia carn hi sanch entre dins vosaltres, però no perquè la mengeu ni begau axí com les altres viandes; 10 car serà la mia carn de accidents de pa cuberta hi de accidents de vi la sanch verdadera. Seran viandes no que en la vostra carn se convertexquen, axí com les altres, mas uniran hi convertiran a vosaltres en mi per gràcia.» 15

[5. DE LA RESPONSA FERVOROSA DE PERE]

Per aquestes paraules, molts de aquells qui-s deyen dexebles hi-l seguien tornaren atràs hi-s retragueren hi ab ell no anaven. Dix lavors lo Senyor als dotze apòstols: «Voleu-vos-ne anar vosaltres?» No u demanà perquè la intenció d'ells no li fos manifesta, mas per 20 mostrar que no-ls havia elets perquè li fossen necessaris, ni per la utilitat pròpia; hi que convidava hi ajudava, però no forçava lo franch arbitre.

Hi Pere, que era principal entre-ls altres, prompte a interrogar lo Senyor hi respondre, ab fervor de caritat, 25 no tardà per ell hi per tots respondre: «Senyor, a qui hirem? Senyor, en la senyoria del qual stan totes les {87b} creatures, tu sol est de veritat Mestre, hon ne trobarem altre qui semblant a tu sia? Tu sol bastes saciar-nos de tot lo que desijar poriem; hi per ço havem 30 dexat tots los béns temporals nostres, hi per ço no-ns volem partir de tu, mas anar a tu.» Diu sant Agostí: «Si de tu-ns lances, dóna'ns un altre tu qui no-ns lance.»

Diu sant Crisòstom: «Pere, qui a sos germans ama hi vol conservar la amicitia, per tots parla: "Senyor, a 35

23 però ... arbitre] La referència al «franch arbitre» ha estat incorporada per Corella quant a VC, 309b. | 33 no-ns lance] Tot seguit, respecte a VC, 309b, Corella omet un breu comentari sobre com d'aquesta resposta de Pere es deriva l'estima del deixeble a Crist. | 34-587,13 Diu ... eterna"] Corella redueix el contingut corresponent a VC, 309b, tot eliminant breus fragments que glossaven els versets de Jn 6, 68-69, amb les paraules de Pere.

## 29. DE LES PARAULES DEL SENYOR

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*Domine, ad quem ibimus?* Hoc autem verbum multae amicitiae est ostensivum; jam enim Christus eis honorabilior erat quam patres et matres. *Verba vitae aeternae habes*, id est verba vitae aeternae promissiva, et ad eam inductiva, quibus qui non crediderit, in aeternum peribit. Qui in ministracione Corporis et Sanguinis tui promittis vitam, etiam in verbis praedicationis tuae promittis eam, virtus enim Dei est in Evangelio; Moyses habuit verba Dei, similiter habuerunt et Prophetae, sed raro verba vitae aeternae; tu vero promittis vitam aeternam. Quid ergo aliud majus quaerimus? Exprimatur enim in Petri responsione vera confessio fidei, eum subditur: *Et nos credimus corde, et cognovimus signorum virtute, vel credimus et cognovimus*, quia de credere procedit et intelligere, *quia tu es Christus*, quantum ad humanitatem, in qua unctus es unctione deitatis ut rex et sacerdos, *Filius Dei* Patris naturalis quantum ad divinitatem, et per consequens aequalis ei in natura et potentia,

id est secundum Augustinum, quia ipsa vita aeterna tu es; et non das in carne et sanguine, nisi quod es, scilicet vitam aeternam.

qui hirem? Paraules tens de vida; vols que la mort nos trobe si-ns partim de la vida? Tens paraules de eterna vida, les quals aquells qui no les crehen perran en mort eterna. Moysés hi los profetes paraules de Déu tenien, però molt tart parlaven de la eterna vida; tu la'ns 5 promets, tu la parles, tu la'ns donaràs quant te plàcia. Donchs, com vols que cerquem algun'altra major cosa? Ans Senyor, en cert per tots te aferme, que nosaltres crehem hi conexem per la tua doctrina hi maravellores obres que tu est Crist, quant a la humanitat tua, Rey 10 sacerdot; Fill natural de Déu lo Pare, una matexa divina essència, una potència, una bondat hi clemència, tu est vida eterna”».

Hi perquè no la possehim en la present vida, dónes-nos la tua carn hi sanch en penyora de les tues eternes 15 promeses.

6. CORPUS CHRISTI SUMENDUM EST IN UNITATE ECCLESIAE ET STATU GRATIAE

[6. COM EL COS DE CRIST ES REB UNIT A L'ESGLÉSIA I EN ESTAT DE GRÀCIA]

Panem ac carnem et sanguinem suum vocat hic Dominus fidelium societatem in corpore suo, quod Ecclesia. Panem, quia Ecclesia quotidie reficit quos recipit; et in ea quousque ad plenam satietatem perveniatur, aliorum alterum verbo et exemplo pascit. Unde Dominus ad Petrum: *Pasee oves meas*. Caro autem et sanguis Christi Ecclesia dicitur, quia Incarnatione {310a} Verbi, fide et sacramentis unita, vivit de spiritu Christi. Sicut enim corpus uniuscujusque hominis vivit de spiritu suo, id est de anima sua; ita fideles animae vivunt de Spiritu Sancto. Unus ergo panis, et *unum corpus*, sive una caro et sanguis Christi, *multi sumus*. Conformitas etiam Christi et Ecclesiae, pariter et caro et sanguis Christi appellatur; eo quod sit proprius effectus Incarnationis Verbi, et finalis causa Dominicae passionis. Unde Augustinus: Hunc itaque cibum et potum, societatem vult intelligi corporis et membrorum suorum, quod est Ecclesia. Hujus rei sacramentum, id est unitatis corporis et sanguinis Christi, in Dominica mensa praeparatur, et de mensa Domini sumitur. Qui accipit mysterium unitatis, et non tenet vinculum pacis, non mysterium recipit pro se, sed testimonium contra se. Hoc est ergo manducare illam escam, et illum potum

14-16 *Hi ... promesas*] Aquest fragment s'atribueix en VC, 309b a sant Agustí d'Hipona; Corella, però, n'omet la font.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

bibere, in Christo manere; et illum manentem in se habere.

Ac per hoc qui non manet in Christo, et in quo non manet Christus; procul dubio non manducatur spiritualiter ejus carnem, nec bibit ejus sanguinem, licet carnaliter et visibiliter premat dentibus sacramenta Corporis et Sanguinis Christi; et tanto rei sacramentum, *ad iudicium sibi manducatur et bibit*.

Signum ergo quia manducavit et bibit, hoc est, si manet {310b} et manetur; si habitat et inhabitatur; si haeret et non deseratur. Manemus autem in illo, cum sumus membra ejus; manet autem ipse in nobis, cum sumus templum ejus. Haec dicuntur ut amemus unitatem; et timeamus separationem. Hoc totum quod Dominus de carne et sanguine suo locutus est, ad hoc nobis valeat, ut Corpus et Sanguinem Christi non edamus et bibamus tantum in sacramento, quod et multi faciunt mali; sed usque ad spiritus participationem manducemus et bibamus, ut in Domini corpore tanquam membra maneamus, ut ejus spiritu vegetemur: haec Augustinus.

Et secundum eundem, ille sacramentaliter manducatur et bibit, qui ipsum sacramentum tantum sumit; spiritualiter vero; qui pertingit ad rem sacramenti quae est res duplex: una signata et contenta, quae est Christus integer, qui continetur sub specie panis et vini; alia res est signata et non contenta, et hoc est corpus Christi mysticum, quod est in praedestinatis vocatis, et justificatis.